
   
REFERAT DE APROBARE 

Proiect de ordin pentru modificarea şi completarea Ordinului preşedintelui 
Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 591/2016 pentru aprobarea 

modelului şi conţinutului formularului (390 VIES) “Declaraţia recapitulativă 
privind livrările /achiziţiile /prestările intracomunitare” 

 
 
 Prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 84/2016 pentru modificarea și 
completarea unor acte normative din domeniul financiar-fiscal, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 977 din 6 decembrie 2016, au fost 
aduse modificări Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și 
completările ulterioare. 
 Astfel, începând cu data de 1 ianuarie 2017, a fost introdus regimul special 
pentru agricultori care permite acestora să beneficieze de o compensație în cotă 
forfetară pentru taxa aferentă achizițiilor, iar persoanelor impozabile înregistrate în 
scopuri de TVA care efectuează achiziții de la agricultori să deducă această 
compensație.   
 Totodată, în situația în care agricultorul care aplică regimul special 
realizează livrări intracomunitare cu produse agricole, prestări de servicii 
intracomunitare, achiziții intracomunitare de bunuri, achiziții de servicii 
intracomunitare, acesta are și obligația să depună declarația recapitulativă 
prevăzută la art. 325 din  Codul fiscal pentru operațiunile intracomunitare pe care 
le efectuează. 
 Având în vedere aceste modificări legislative este necesară modificarea și 
completarea formularului (390 VIES) “Declaraţia recapitulativă privind livrările 
/achiziţiile /prestările intracomunitare”. 


